
最新租稅優惠法令介紹

111.09.16
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課程大綱
1. 生技醫藥產業發產條例修法重點

2. 產業創新條例第10條之1修法重點
公司或有限合夥事業投資智慧機械與第五代行動通訊系統及資通安
全產品或服務抵減辦法

3. 運動產業發展條例第26條之2
營利事業捐贈職業或業餘運動業與重點運動賽事專戶及捐贈費用加
成減除實施辦法

4. 後備軍人召集優待條例

5. 現行租稅優惠措施常見問題Q&A

產業創新條例23條之3實質投資適用未分配盈餘減除

嚴重特殊傳染性肺炎防疫隔離假薪資費用加倍減除辦法手機條碼存發票，通知中獎好運道 2



生技新藥產業發展條例:

 94.07.04訂定公布施行

 106.01.18修正、施行期間於110.12.31屆滿

 110.12.31修正、名稱修正為生技醫藥產業發展

條例、延長施行期間至120.12.31
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生技醫藥產業發產條例修正重點

修正後 新增 修正前

名稱 生技醫藥產業發展條例 生技新藥產業發展條例

適用範圍

用於人類與動植物用之新藥、高風險醫療器材

再生醫療、精準醫療、數位醫療
新劑型製藥
專用於生技醫藥產業之創新技術平台

其他策略生技醫藥產品 新興生技醫藥產品

業務類型

1. 研發製造與受託開發製造
2. 研發抵減率25%(限研發製造公司)
3. 新增設備抵減
4. 新增抵減上限:應納稅額50%

1. 研發製造
2. 研發抵減率35%；
3. 刪除人培抵減

投資主體
新增個人股東對未上市、櫃公司投資抵減 法人股東、創投事業投資抵

減

攬才留才
獎勵

1. 新增緩課股票擇低課稅
2. 對於公立學研機構人才，放寬公務人員服

務法的限制

緩課股票

社會責任
最近3年違反勞安、環安、食安者，追回租稅
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生技醫藥產業發展條例(110.12.30)

生技醫藥產業發產條例修正重點

生技醫藥公司審定辦法(111.08.04) 

生技醫藥公司投資機械設備或系統適用投資抵減辦法(111.08.24)

生技醫藥公司研究與發展支出適用投資抵減辦法(111.08.30)

營利事業適用生技醫藥公司股東投資抵減辦法(111.08.30)

母法

子法
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蔡佳芬/生技醫藥產業發展條例 總說明（110.12.30）.pdf
蔡佳芬/生技醫藥公司審定辦法 總說明（111.08.04）.pdf
蔡佳芬/生技醫藥公司投資機械設備或系統適用投資抵減辦法逐條說明(111.08.24).pdf
蔡佳芬/1110830修正「生技醫藥公司研究與發展支出適用投資抵減辦法」及「營利事業適用生技醫藥公司股東投資抵減辦法」之總說明及對照表.pdf
蔡佳芬/1110830修正「生技醫藥公司研究與發展支出適用投資抵減辦法」及「營利事業適用生技醫藥公司股東投資抵減辦法」之總說明及對照表.pdf


AI、5G及資通安全投資抵減辦法修正重點

1. 產業創新條例§10-1於111.2.18修正

2. 納入資通安全產品或服務適用投資抵減

3. 延長施行期間至113.12.31

4. 名稱修正為:

緣起

公司或有限合夥事業投資智慧機械與第五代
行動通訊系統及資通安全產品或服務抵減辦法
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智慧機械與行動通訊(5G)及
資通安全產品或服務投資抵減

公司或有限合夥事業，投資於自行使用之全新硬體、軟體、技術或服務支出

智慧機械(108.1.1~113.12.31)
行動通訊(5G)系統(108.1.1~113.12.31)
資通安全產品或服務(111.1.1~113.12.31)

投資門檻

100萬元以上

可抵減支出限額

10億元以下

抵減方式
2擇1

投資支出金額5%

限當年度抵減

投資支出金額3%
限當年度起3年內
抵減

1. 當年度應納營利事業所得稅30%
2. 合併適用其他投資抵減，抵減總額為當年度應納營利事業所得稅50%抵減

上限

概要
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AI、5G及資通投資抵減辦法修正重點

1. 增訂資通安全產品或服務 (§4)
2. 自111年度起，當年度認定改以交貨

或服務提供完成年度，增訂過渡性
規範(§7)

3. 會計年度變更案件不受同一課稅年
度申請1次之限制(§11)

4. 限於實際支出金額，付款證明為必
要之證明文件；規範自行或委託製
造需檢附之證明文件(§6、§11)

5. 未於辦理當年度結算申報時依規定
格式填報者，不得適用投抵(§14)

6. 施行期間延長至113.12.31(§6、
§19)

修正後 修正前

1. 智慧機械及行動通訊系
統 (§2、3)

2. 當年度以發票所屬年度
認定 (§6)

3. 同一課稅年度以申請1
次為限

4. 施行期間自108.1.1至
110.12.31(§18)

產創10-1子辦法修正總說明及條文對照表
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蔡佳芬/產創10-1子辦法修正總說明及條文對照表.pdf


緣起

運動產業發展條例26條之2

 原僅於第26條規範營利事業捐贈體育運動之營所稅優惠
措施，第26條之1規範個人如透過體育署專戶捐贈運動
員享有綜所稅優惠

 為健全運動產業發產核心之職業運動產業發展，
110.12.22總統公布增訂第26條之2，規範營利事業如透
過體育署專戶捐贈予職業、業餘運動業或重點賽事，享
有列支費用較高成數之優惠。
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營利
事業

教
育
部
體
育
署
專
戶

受贈對象

認可之職業/業餘運動業

經教育部(主管機關)

專案核准之重點職業/業餘運
動業

公告之重點運動賽事

透過
捐贈

捐贈

捐贈

上限

1000萬

無上限

可列支捐贈費用

非關係人150%
關係人 100%

無關係人限制
皆150%

 教育部於當年度12月15日前開立捐贈收據給捐贈者(營利事業)
 捐贈者於次年辦理當期營所稅結算申報，依規定格式填報，並檢附

捐贈收據及相關文件

概要

運動產業發展條例26條之2
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 營利事業捐贈職業或業餘運動業與重點運動賽事
專戶及捐贈費用加成減除實施辦法(111.5.12訂定)

 捐贈者:營利事業(§2)
 指公營、私營或公私合營，以營利為目的，具備營業牌號或場所之

獨資、合夥、公司及其他組織之工、商、農、林、漁、牧、礦、冶
等營利事業。

 關係人:指營利事業與教育部認可之職業或業餘運動業間有下列情
形之一者:

１．公司法第369條之1規定之關係企業。

２．營業事業之董事長、總經理或與其相當或更高層職位之人為同一
人，或具有配偶或2等以內親屬關係。

–/

運動產業發展條例26條之2
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運動產業發展條例26條之2

 受贈者(申請資格):
 經教育部認可之職業或業餘運動業(§3:)
 經教育部專案核准之重點職業或業餘運動業(§4)
 經教育部公告之重點運動賽事(§5)
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•流程(教育部§6~ §10)

受贈端

捐贈端

申請成為受贈對象

教育部審理

公告決定結果

申請捐贈

教育部審理結果

繳交捐贈金額

(5月27日~7月1日)

(7月4日~7月29日)

(7月4日~7月29日)

(8月1日~9月9日)

(9月12日~9月30日)

教育部開立捐贈收據

12月15日以前開立捐贈收據與捐
贈營利事業，收據載明營利事業
名稱、統一編號、捐贈金額、營
利事業與受贈對象間之關係及其
他必要事項(§11)

運動產業發展條例26條之2

教育部公告111年受理時程及流程
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教育部公告111年受理時程及流程。.pdf
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• 申報適用租稅優惠(§12)

 營利事業透過本專戶對受贈對象捐贈者，
應於辦理當年度營利事業所得稅結算或決
算申報時，依規定格式填報，並檢附前條
捐贈收據及相關文件，由營利事業所在地
稅捐稽徵機關核定其數額 。

運動產業發展條例26條之2
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• 減除方式(§12)
受贈對象 金額上限 可列支捐贈成數

認可之
職業/業餘運動業

1000萬元(註)
關係人 : 100%
非關係人: 150%

專案核准之
重點職業/業餘運動業

無上限 150%

公告之
重點運動賽事主辦單位

無上限 150%

1) 超過1000萬元額度部分，不得適用本條例第26條、所得稅法第36
條及其他法律有關捐贈費用列報之規定。

2) 得減除之金額，以當年度依所得稅法第24條規定計算之所得額至
零為限。

3) 所得額為負數者，不得適用加成減除。
4) 同一筆捐贈費用得選擇依本條例第26條或第26條之2規定減除，一

經擇定不得變更。(不得重複享有租稅優惠)

運動產業發展條例26條之2
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 對專戶的規定:

 收入來源(§14)
 支出用途((§15)
 設管理會(§16~§18)
 運用情形公告於教育部體育署網站(§20)

運動產業發展條例26條之2
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• 施行期限(§22)

經認可之職業運動業

經專案核准之重點職業運動業
110.12.24~
120.12.23

經認可之業餘運動業

經專案核准之重點業餘運動業
110.12.24 ~ 
115.12.23經公告之重點運動賽事主辦單位

10年

5年

自110.12.24起

運動產業發展條例26條之2
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後備軍人召集優待條例租稅優惠(111.5.27)

後備軍人召集優待條例相關租稅優惠

目的(§1)

1. 保障後備軍人接受召集之相關權益
2. 增加後備軍人召集期間優惠及福利
3. 減少召集期間對機關、事業單位、學校、法人、團體

營運之衝擊

主管機關
(§2)

國防部

方式(§7) 給予公假、薪資照給

租稅優惠
(§8)

1. 機關(構)、事業單位、學校、法人、團體給付員工依

前條規定請假期間之薪資，得就該薪資金額之150%，
自申報當年度所得稅之所得額中減除。

2. 但該薪資金額以適用其他法律規定之租稅優惠者，不
適用之。

3. 請假期間、員工、給付薪資範圍、所得額範圍與減除
方式、申請期限、申請程序、應檢附之證明文件及其
他相關事項之辦法，由主管機關會同財政部訂之。
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嚴重特殊傳染性肺炎防治及紓困振興特別條例
(109.2.25制定公布、 109.4.21修正、 110.5.31修正)

-施行期間自109年1月15日起至112年6月30日止

請假期間之薪資費用加倍減除

◆機關(構)、事業單位、學校、法人、團體給付員工依第3條第3項
規定請假期間之薪資，得就該薪資金額之200%，自申報當年度
所得稅之所得額中減除。其給付員工依中央流行疫情指揮中心指
揮官所為應變處置指示而得請假期間之薪資，亦同。(§4 Ⅰ)

◆前項給付員工之薪資金額已適用其他法律規定之租稅優惠者，不
適用前項規定。(§4 Ⅱ)

嚴重特殊傳染性肺炎員工防疫隔離假
薪資費用加倍減除

20
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紓困特別條例租稅優惠

21

109.2.25制定公布 §4

• 提供機關(構)、事業單位、學校、法人、團體給付其
員工防疫隔離假期間之薪資，得就該給付金額之
200%申報減除之優惠

109.4.21增訂 §9-1

• 自政府領取之補貼、補助、津貼、獎勵及補償，得免
納所得稅

施行期間自109.1.15～111.6.30，施行期間屆滿，得經立法院同意延長至
112.6.30

 配合衛生福利部制(修)定

嚴重特殊傳染性肺炎防治及紓困振興特別條例
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紓困條例§4 防疫隔離假薪資費用加倍減除

立法目的 為因應COVID-19疫情對國內經濟、社會之衝擊

提高雇主給付薪資誘因

適用主體 機關（構）、事業單位、學校、法人、團體
✪除營利事業，尚包括其他事業單位

(如：事務所、醫療院所等)

優惠內容 給付員工依規定請假期間之薪資金額200%自

申報當年度所得額中減除

請假期間 第3條第3項規定請假期間
依中央流行疫情指揮中心指揮官所為應變處置
指示而得請假期間

薪津、俸給、工資及其他因
從事工作獲致之經常性給與
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紓困條例§4 防疫隔離假薪資費用加倍減除-請假期間

紓困特別條例§3Ⅲ規定
請假期間

指揮中心指揮官所為
應變處置指示而得請假

 員工經各級衛生主管機關認定
應接受居家隔離、居家檢疫、
集中隔離或集中檢疫而請防疫
隔離假之期間

 員工為照顧生活不能自理之受
隔離或檢疫家屬而請防疫隔離
假之期間

 防疫照顧假
• 延後開學、停課期間
• 托嬰中心停止收托期間
• 社區式長照機構暫停服務期間
• 庇護性就業之身心障礙者
• 12歲至未滿18歲學生接種BNT
疫苗措施

 疫苗接種假
自110.5.5起實施疫苗接種假，勞工
前往接種疫苗，以及為避免接種發
生不良反應，自接種之日起至接種
次日24時止，得申請疫苗接種假

詳見：財政部因應嚴重特殊傳染性肺炎
專區／稅務協助度難關問答／雇主支付
員工防疫隔離假或照顧假等假別薪資費
用加倍減除
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紓困條例§4 防疫隔離假薪資費用加倍減除-相關規定

適用要件 請假日數

 員工經國內各級衛生主管機關認
定接受隔離、檢疫或為照顧符合
前開受隔離、檢疫之家屬而請防
疫隔離假者、或依中央流行疫情
指揮中心指揮官所為應變處置指
示而得請假者員工為照顧生活不
能自理之受隔離或檢疫家屬而請
防疫隔離假之期間

 員工請防疫隔離假之事由係不可
歸責於雇主，且雇主仍給付員工
該請假期間之薪資

 員工隔離、檢疫期間或依應變處置
指示而得請假期間扣除依勞動基準
法第36條第1項及第37條規定之例
假日、休息日、紀念日、節日、勞
動節及其他中央主管機關指定應放
假日後，員工請防疫隔離假等假別
之日數

 例假日及休假日非屬請防疫隔離假
或依指示而請假之日數，雇主依勞
動基準法第39條規定給付員工該例
假日及休假日之薪資，不適用本辦
法

手機條碼存發票，通知中獎好運道 24
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紓困條例§4 防疫隔離假薪資費用加倍減除-計算範例

甲君請防疫隔離假之日數？
倘A公司給付甲君請防疫隔離假期間之薪資
依A公司給薪方式，核實計算給付薪資金額

１．給付甲君8日全薪之防疫隔離假：甲君1

日薪資2,000元╳8日=16,000元。

２．給付甲君8日半薪之防疫隔離假：甲君

半日薪資1,000元╳8日=8,000元。

３．給付甲君3天全薪之防疫隔離假：甲君1

日薪資2,000元╳3日=6,000元。

甲君為月制型勞工（月薪總額60,000元），於110.4.1～110.4.14經衛生主管機關認
定應接受居家隔離

手機條碼存發票，通知中獎好運道 25
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紓困條例§4 防疫隔離假薪資費用加倍減除-申報方式

屬應辦理營所稅結算、
決算或清算申報者

屬應辦理綜合所得稅結
算申報之執行業務者、
私人辦理補習班、幼兒
園及養護、療養院(所)

得就其給付薪資金額之
200%，自當年度營利事
業所得額減除

得就其給付薪資金額之
200%，於核實計算申報
當年度執行業務所得或其
他所得中減除

手機條碼存發票，通知中獎好運道 26
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紓困條例§4 防疫隔離假薪資費用加倍減除-計算規定
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紓困條例§4 防疫隔離假薪資費用加倍減除-證明文件

員工因居家隔離、居家
檢疫、集中隔離或集中
檢疫而請防疫隔離假者

員工為照顧生活不能自
理之受隔離、檢疫家屬
而請防疫隔離假者

員工依中央流行疫情指
揮中心指揮官所為應變
處置指示而得請假者

• 員工請防疫隔離假之
假單、請假紀錄或其
他證明文件

• 各級衛生主管機關開
立之居家隔離通知書、
居家檢疫通知書、集
中隔離證明、集中檢
疫證明或其他證明文
件

• 員工請防疫隔離假之

假單、請假紀錄或其

他證明文件

• 受照顧者符合前款第

二目規定之受隔離或

檢疫證明文件

• 員工請假單、請假紀

錄或其他證明文件

• 符合依中央流行疫情

指揮中心指揮官所為

應變處置指示而得請

假之證明文件

② ③

• 依規定格式(Ａ31頁)填報，並檢附薪資金額證明、計算明細表及下列文件：

①

疫苗接
種假

疫苗接
種證明

手機條碼存發票，通知中獎好運道 28
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紓困條例§4 防疫隔離假薪資費用加倍減除-疑義說明

總機構在中華民國境外之營利事業在我國境內有固定營業場所
者（如外商在臺分公司），可否適用紓困特別條例§4？

Q1

紓困特別條例§4及§9是否列為營利事業及個人基本所得額之加
計項目？

Q2

財政部109.6.29台財稅字第10900561510號函略以，總機構在中華民國境外之
營利事業在我國境內有固定營業場所者，核屬紓困特別條例第4條第1項之適用
主體，其依規定設置帳簿核實計算所得並依所得稅法規定辦理營利事業所得稅
結算及決算申報者，可依嚴重特殊傳染性肺炎員工防疫隔離假薪資費用加倍減
除辦法相關規定，依規定格式填報及檢附相關證明文件，適用旨揭租稅優惠。

財政部109.8.20台財稅字第10904578040號函略以，該2項租稅措施係為鼓勵
企業提供有薪之防疫隔離假以維持員工生計，及協助受疫情影響之產業及個
人而提供之紓困措施，為落實政策目的，不列為所得基本稅額條例第7條第1
項第10款及第12條第1項第6款規定應加計營利事業及個人基本所得額之項目
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紓困條例§4 防疫隔離假薪資費用加倍減除-疑義說明

員工確診，可否適用紓困特別條例§4？Q3

依勞動部解釋，員工確診者，可請病假、特別休假或事假，雇
主依員工所請的假給薪；
確診員工雖會取得隔離通知書，惟其仍不符合請防疫隔離假之
條件，不適用防疫隔離假薪資加倍減除。

疫情勞動權益1次看-勞動部全球資訊網中文網.pdf

手機條碼存發票，通知中獎好運道 30
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依中央流行疫情指揮中心指揮官所為應變處置指示而得請假之期間。

日期 文號 內容

109.2.2 教育部公告 依照中央流行疫情指揮中心決議，高級中等以下學校108學年度第2學
期開學日(109年2月11日)延後2週至2月25日開學。若家長有親自照顧
之需求，基於防疫的必要措施，2月11日至2月24日期間，受雇之家長
其中1人得請防疫照顧假，雇主應予准假。

109.2.27 疫情指揮中心肺中指字
第1090030116號函

高中職(含)以下學校及短期補習班、幼兒園及兒童課後照顧服務中心
等相關教育機構之學生家長，於學校因COVID-19(武漢肺炎)疫情停課
期間得申請防疫照顧假

110.2.3 教育部新聞稿 依據中央流行疫情指揮中心宣布，高級中等以下學校109學年度第2學
期開學日，延後4天至2月22日開學。全國高中以下學校延後開學期間
（2月18日至2月21日），家長其中一人如有照顧12歲以下之學童，或
國民中學、高級中等學校、五專一、二、三年級持有身心障礙證明子
女之需求者，得申請「防疫照顧假」。

110.5.5 衛生福利部疾病管制署
新聞稿

為強化接種COVID-19疫苗意願，擴大防疫效果，並保障疫苗接種者權
益，中央流行疫情指揮中心今(5)日宣布，自即日起實施不支薪疫苗接
種假。勞工或公務人員前往接種疫苗及接種後若發生不良反應，自接
種之日起至接種次日24時止，均得申請疫苗接種假。請假者檢具疫苗
接種紀錄卡申請即可，無需就診或其他證明。

110.5.17 財政部新聞稿 臺北市政府及新北市政府均宣布自110年5月18日至5月28日高中職(含)
以下學校停課，有關停班課期間各機關(構)人員如有照顧學童之需求，
得申請防疫照顧假。
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紓困條例§4 防疫隔離假薪資費用加倍減除
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依中央流行疫情指揮中心指揮官所為應變處置指示而得請假之期間。 (續)

日期 文號 內容

110.5.17 衛生福利部衛授家
字第11009000661
號函

因應新型冠狀病毒肺炎疫情嚴峻，及國內防疫需要，托嬰中心及居家托育
服務停止收托期間，兒童之家長(父母、養父母、監護人或其他日常實際
照顧兒童之人如爺爺、奶奶等)得請防疫照顧假。

110.5.18 教育部新聞稿 110年5月19日至5月28日全國高中以下學校因應疫情停課，啟動線上學習
期間，家長其中一人如有照顧12歲以下之學童，或國民中學、高級中等學
校、五專一、二、三年級持有身心障礙證明子女之需求者，得申請防疫照
顧假。

110.5.18 衛生福利部衛授家
字第1100700657號
函

因應新型冠狀病毒肺炎疫情嚴峻，及國內防疫需求，社區式長照機構(不
含團體家屋)及身心障礙者日間照顧服務暫停服務期間，身心障礙者及失
能者之家屬(二等親內之血親、姻親或民法第1123條所定之家長、家屬)得
請防疫照顧假。

110.6.25 教育部臺教授國字
第1100079230號函

全國高級中等以下學校及各類教育機構配合疫情警戒第三級延長至110年7
月12日，家長如有照顧「12歲以下學童」，或「國民中學、高級中等學校、
五專一、二、三年級持有身心障礙證明子女」之需求者，家長其中一人得
申請防疫照顧假。前述家長，包括父母、養父母、監護人或其他日常實際
照顧兒童之人（如爺爺、奶奶等）。
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紓困條例§4 防疫隔離假薪資費用加倍減除
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依中央流行疫情指揮中心指揮官所為應變處置指示而得請假之期間。(續)

日期 文號 內容

110.7.8 教育部臺教授國字
第1100085940號函

全國高級中等以下學校及各類教育機構配合疫情警戒第三級延長至110
年7月26日，家長如有照顧「12歲以下學童」，或「國民中學、高級中
等學校、五專一、二、三年級持有身心障礙證明子女」之需求者，家長
其中一人得申請防疫照顧假。前述家長，包括父母、養父母、監護人或
其他日常實際照顧兒童之人（如爺爺、奶奶等）。

110.7.23 教育部臺教授國字
第1100092392號函

配合中央流行疫情指揮中心自110年7月27日至110年8月9日調降為二級警
戒，公私立幼兒園、兒童課後照顧服務中心、短期補習班等各類教育機
構有條件開放並加強防疫管制措施，家長如有照顧「12歲以下(意即未滿
13歲)學童」，或「國民中學、高級中等學校、五專一、二、三年級持有
身心障礙證明子女」之需求者，家長其中一人得申請防疫照顧假。前述
家長，包括父母、養父母、監護人或其他日常實際照顧兒童之人（如爺
爺、奶奶等）。

110.7.26 衛生福利部衛授家
字第1100900974號
函

配合中央流行疫情指揮中心自110年7月27日至110年8月9日調降為二級警
戒，托嬰中心、居家托育服務及早期療育機構有條件開放並加強防疫管
制措施，兒童之家長得請防疫照顧假。

110.8.6 教育部臺教授國字
第1100100046號函

配合繼續維持疫情二級警戒，公私立幼兒園、兒童課後照顧服務中心、
短期補習班等各類教育機構自110年8月10日至110年8月23日有條件開放
並加強防疫管制措施，家長如有親自照顧學童之需求，得申請防疫照顧
假。

110.8.10 衛生福利部衛授家
字第1100901053號
函

托嬰中心、居家托育服務及早期療育機構於110年8月10日至110年8月23

日二級警戒期間，有條件開放並加強防疫管制措施，兒童之家長得請防
疫照顧假。
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◆結算申報書附冊A31頁：

紓困條例§4 防疫隔離假薪資費用加倍減除
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◆結算申報書附冊A31頁(續)：
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◆結算申報書附冊A31頁(續)：
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◆結算申報書附冊A10-1頁：
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◆結算申報書第1頁：
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案情舉例說明
甲君日薪2,000元(A公司未請領相關政府補助款)

甲君請防疫隔離假9日

實際給付薪資方式
例1 例2 例3

給付9日全薪 給付9日半薪 給付3日全薪

實際給付薪資金額
2,000元X 9日=18,000
元

1,000元X 9日
=9,000元

2,000元X 3日
=6,000元

尚未減除「適用薪資加

倍減除金額」前之所得

額

16,000元 16,000元 16,000元

適用薪資加倍減除金額 16,000元(註) 9,000元 6,000元

減除「適用薪資加倍減

除金額」後之所得額
0元 7,000元 10,000元

註：以減除當年度依所得稅法第24條規定計算之所得額至零為限。

範例:甲君係A公司所聘僱之月制型勞工，月薪總額為60,000元、換算1日薪資為2,000元
(60,000元/30天)，甲君於110.6.1日至110.6.14日經衛生主管機關認定應接受居家隔離，
其隔離期間遇例假日及休假日（6/5〜6/6、6/12〜6/14）共5日，甲君請防疫隔離假之
日數為9日，A公司得依實際負擔之薪資計算適用薪資加倍減除之金額如下表： 。

紓困條例§4 防疫隔離假薪資費用加倍減除
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產創§23-3未分配盈餘投資列為ARE減項

立法目的 為促進營利事業以盈餘進行實質投資，
提升生產技術、產品或勞務品質

施行期間 自辦理107年度ARE加徵營所稅申報起

適用範圍 公司或有限合夥事業因經營本業及附屬業務所需，興建或
購置供自行生產或營業用之建築物、軟硬體設備或技術

時限 當年度盈餘發生年度之次年度起3年內

優惠內容 實質投資符合規定且達一定金額者，該投資金額得
列未分配盈餘之減除項目

依辦法§3規定，於當年度盈餘發生年度之次年起3年內投資符合
前條第一項規定範圍之實際支出金額合計達100萬元手機條碼存發票，通知中獎好運道 40



手機條碼存發票，通知中獎好運道 41



手機條碼存發票，通知中獎好運道 42



Q:A公司購置F機器設備，總價款為300萬元，分2期付款，分別為訂金
萬元及餘款200萬元，因投資日(交貨日)及支付日不同，其得依列為109

度ARE之金額，將有所差異:
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The end 
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